
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 320703/30-7-1987 από-
φασης των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Γε-
ωργίας «Γενικός Τεχνικός Κανονισμός Ελέγχου και 
Πιστοποίησης σπόρων σποράς φυτών μεγάλης 
καλλιέργειας, κτηνοτροφικών φυτών και οσπρί-
ων, κηπευτικών και κονδύλων πατάτας για φύτευ-
ση» (Β΄469).

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ.Δ. οικ. 1327/
30-3-2016 (Β΄ 1026) απόφασης παροχής εξουσιο-
δότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και 
άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» 
στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Δι-
ευθύνσεων, Τμημάτων και Γραφείων της Περιφέ-
ρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης.

3 Μεταφορά αρμοδιοτήτων από την Α΄ Διεύθυνση 
Επικουρικής Ασφάλισης και Εφάπαξ Παροχών 
Δημοσίου Τομέα της Γενικής Διεύθυνσης Επικου-
ρικής Ασφάλισης και Εφάπαξ Παροχών στην Δι-
εύθυνση Κύριας Ασφάλισης και Εισφορών Δημο-
σίου Τομέα της Γενικής Διεύθυνσης Εισφορών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 1875/267944 (1)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 320703/30-7-1987 από-

φασης των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Γε-

ωργίας «Γενικός Τεχνικός Κανονισμός Ελέγχου 

και Πιστοποίησης σπόρων σποράς φυτών με-

γάλης καλλιέργειας, κτηνοτροφικών φυτών και 

οσπρίων, κηπευτικών και κονδύλων πατάτας για 

φύτευση» (Β΄469). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 3 του άρθρου 7 του ν. 1564/1985 «Οργά-

νωση παραγωγής και εμπορίας του πολλαπλασιαστικού 
υλικού φυτικών ειδών» (Α΄ 164),

β) της περ. α΄ της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/ 
2014 «Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην 
εφαρμογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους 
τομείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και 
προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
(Α΄32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 
άρθρου 46 του ν. 4384/2016 (Α΄ 78),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

2. Το π.δ. 8/2022 «Διορισμός Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄ 19).

3. Την γνώμη της Τεχνικής Επιτροπής Πολλαπλασια-
στικού Υλικού (Τ.Ε.Π.Υ.) του άρθρου 20 του ν. 1564/1985, 
όπως αυτή διατυπώνεται στα πρακτικά της από 9-6-2022 
συνεδρίασής της.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 320703/30-7-1987 
κοινής υπουργικής απόφασης (Β΄ 469)

Η υπ’ αρ. 320703/30-7-1987 απόφαση των Υπουργών 
Εθνικής Οικονομίας και Γεωργίας (Β΄ 469), τροποποιείται 
ως ακολούθως:

1. Μετά το άρθρο 10, προστίθεται άρθρο 10α ως εξής:

«Άρθρο 10α
Μη τελικά πιστοποιημένοι σπόροι προς σπορά

1. Ως μη τελικά πιστοποιημένοι σπόροι προς σπο-
ρά μπορούν να χαρακτηριστούν οι σπόροι προς 
σπορά δημητριακών της υπ’ αρ. 225020/31-3-2003
(Β΄ 492) απόφασης, κτηνοτροφικών φυτών της υπ’ αρ. 
250744/17-6-2003 (Β΄ 861) απόφασης, οσπρίων της υπ’ 
αρ. 6775/95986/24-7-2014 (Β΄ 2130) απόφασης, τεύτ-
λων της υπ’ αρ. 225018/31-3-2003 (Β΄ 493) απόφασης, 
ελαιούχων και κλωστικών φυτών της υπ’ αρ. 225021/
31-3-2003 (Β΄ 478) απόφασης, καπνού της υπ’ αρ. 224961/
14-3-2003 (Β΄ 369) απόφασης και κηπευτικών των υπ’ 
αρ. 236989/12-5-2003 (Β΄ 705) και 329587/28-1-2000 
(Β΄ 140) αποφάσεων, για τους οποίους:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Σεπτεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4933

50361



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50362 Τεύχος B’ 4933/21.09.2022

α) Έχει ολοκληρωθεί στη χώρα επιτυχώς ο καλλιεργη-
τικός έλεγχος και

β) έχουν διενεργηθεί οι προβλεπόμενοι μετέλεγχοι στις 
σπορομερίδες από τις οποίες προήλθαν και βάσει των 
ανωτέρω είναι επιλέξιμοι για την οριστική πιστοποίησή 
τους από τα κατά τόπους αρμόδια Τμήματα Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Ελέγχων των αντίστοιχων Διευθύνσεων 
Αποκεντρωμένων Υπηρεσιών του Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων (υπηρεσίες ελέγχου και 
πιστοποίησης), στην κατηγορία προβασικός ή βασικός 
ή πιστοποιημένος ή πιστοποιημένος Α΄ αναπαραγωγής 
ή πιστοποιημένος Β΄ αναπαραγωγής.

2. Οι σποροπαραγωγικές επιχειρήσεις, μετά από αίτη-
σή τους προς την κατά τόπο αρμόδια υπηρεσία ελέγχου 
και πιστοποίησης, μπορούν να αναστείλουν προσωρινά 
την ολοκλήρωση της διαδικασίας πιστοποίησης των πα-
ραγόμενων σπόρων προς σπορά της παρ. 1.

3. Οι μη τελικά πιστοποιημένοι σπόροι προς σπορά, 
μέχρι την οριστική πιστοποίησή τους, αποθηκεύονται σε 
κατάλληλους κλειστούς αποθηκευτικούς χώρους τύπου 
σιλό (silo) ή σε σφραγισμένες συσκευασίες στους αποθη-
κευτικούς χώρους της σποροπαραγωγικής επιχείρησης. 
Οι σφραγισμένες συσκευασίες επισημαίνονται σύμφωνα 
με τις διατάξεις των αντίστοιχων τεχνικών κανονισμών 
της παρ. 1, που αφορούν την περίπτωση σπόρων προς 
σπορά που δεν έχουν πιστοποιηθεί οριστικά και έχουν 
συλλεγεί σε άλλο κράτος μέλος. Οι επίσημες, γκρίζου 
χρώματος, ετικέτες χορηγούνται από την κατά τόπο αρ-
μόδια υπηρεσία ελέγχου και πιστοποίησης που επιβλέπει 
τη διαδικασία της συσκευασίας, μετά από αίτηση της επι-
χείρησης. Για τους μη τελικά πιστοποιημένους σπόρους 
προς σπορά όλων των κατηγοριών δεν εφαρμόζονται τα 
μέγιστα όρια σπορομερίδων, όπως αυτά προβλέπονται 
στις αποφάσεις της παρ. 1 του παρόντος άρθρου.

4. Όταν οι μη τελικά πιστοποιημένοι σπόροι προς 
σπορά διακινούνται εκτός της επιχείρησης με σκοπό την 
οριστική πιστοποίησή τους, μεταφέρονται σε σφραγι-
σμένες, σύμφωνα με την παρ. 3, συσκευασίες.

5. Οι υπηρεσίες ελέγχου και πιστοποίησης χορηγούν 
στις σποροπαραγωγικές επιχειρήσεις που υποβάλλουν 
την αίτηση της παρ. 2, για τους σκοπούς της αποθήκευ-
σης και διακίνησης των μη τελικά πιστοποιημένων σπό-
ρων προς σπορά, έγγραφο στο οποίο αναγράφονται τα 
ακόλουθα στοιχεία:

α) Η αρμόδια υπηρεσία ελέγχου και πιστοποίησης που 
εκδίδει το έγγραφο,

β) ο αριθμός πρωτοκόλλου που χορηγείται,
γ) το είδος των σπόρων, το οποίο αναφέρεται τουλά-

χιστον με τη βοτανική του ονομασία,
δ) η ποικιλία,η οποία αναγράφεται τουλάχιστον με 

λατινικούς χαρακτήρες,
ε) η κατηγορία προς πιστοποίηση,
στ) ο επίσημος αριθμός σπορομερίδας,
ζ) η επιφάνεια που καλλιεργήθηκε για την παραγωγή 

της σπορομερίδας που καλύπτεται από το έγγραφο,
η) η ποσότητα των σπόρων που έχουν συλλεγεί, οι 

χώροι αποθήκευσης και ο αριθμός των συσκευασιών.
6. Οι σποροπαραγωγικές επιχειρήσεις καταγράφουν 

στα βιβλία του άρθρου 7 όλα τα στοιχεία που αφορούν 

τη διαχείριση των μη τελικά πιστοποιημένων σπόρων 
προς σπορά, ιδίως την ποσότητα, τον τύπο αποθήκευ-
σης, τον αριθμό συσκευασιών και τους αριθμούς σπο-
ρομερίδας.

7. Οι σποροπαραγωγικές επιχειρήσεις, με αίτησή τους 
στην κατά τόπο αρμόδια υπηρεσία ελέγχου και πιστοποί-
ησης, μπορούν να ζητήσουν τη συνέχιση της διαδικασίας 
πιστοποίησης ή τον αποχαρακτηρισμό των σπορομε-
ρίδων. Στις περιπτώσεις αυτές, οι επίσημες ετικέτες της 
παρ. 3 επιστρέφονται στην ως άνω υπηρεσία.».

2. Το άρθρο 13 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 13
Μίξη σπορομερίδων

1. α) Η μίξη σπορομερίδων αφορά:
αα) Σπορομερίδες προς επεξεργασία και τυποποίηση 

που έχουν περάσει με επιτυχία τον καλλιεργητικό έλεγχο 
του άρθρου 10 και έχουν εκδοθεί γι’ αυτές τα σχετικά 
δελτία καλλιεργητικού ελέγχου,

ββ) σπορομερίδες φυτών μεγάλης καλλιέργειας των 
κατηγοριών πιστοποιημένου, πιστοποιημένου Α΄ ανα-
παραγωγής, πιστοποιημένου Β΄ αναπαραγωγής και 
εμπορικού,

γγ) σπορομερίδες κηπευτικών των κατηγοριών πιστο-
ποιημένου και τυποποιημένου (STANDARD).

β) Δεν επιτρέπεται η μίξη σπορομερίδων πατατόσπο-
ρου.

2. Για κάθε περίπτωση μίξης σπορομερίδων συντάσσε-
ται από τον ενδιαφερόμενο ειδικό έντυπο που χορηγείται 
από την αρμόδια υπηρεσία ελέγχου και πιστοποίησης 
και υποβάλλεται στην παραπάνω υπηρεσία.

3. Η αρμόδια υπηρεσία ελέγχου και πιστοποίησης τη-
ρεί αρχεία με τις κατηγορίες και τους αριθμούς σπορομε-
ρίδων που συνθέτουν κάθε μίξη, καθώς και την αναλογία 
κάθε σπορομερίδας στο τελικό προϊόν μίξης.

4. Μίξη σπορομερίδων του ίδιου είδους και της ίδιας 
ποικιλίας αλλά διαφορετικών κατηγοριών συνεπάγεται 
αυτόματα την υποβάθμιση του συνόλου της ποσότη-
τας στην κατηγορία της κατώτερης σπορομερίδας που 
υπεισήλθε στην πρόσμιξη για την συνένωση των σπο-
ρομερίδων.

5. Οι προϋποθέσεις μίξης σπορομερίδων καθορίζονται 
ως εξής:

α) Οι σπορομερίδες είναι του ίδιου είδους και της ίδιας 
ποικιλίας.

β) Οι προς μίξη σπορομερίδες μπορεί να προέρχονται:
αα) Από την ίδια σπορομερίδα πολλαπλασιαστικού 

υλικού προγενέστερης γενεάς ή
ββ) από δύο ή και περισσότερες σπορομερίδες πολλα-

πλασιαστικού υλικού προγενέστερων γενεών.
γ) Οι σπορομερίδες που προέρχονται από μίξη φέρουν 

νέο αριθμό σπορομερίδας στην επισήμανσή τους. Η ανα-
γραφή του έτους στον νέο αριθμό σπορομερίδας αφορά 
το έτος της παλαιότερης σπορομερίδας που συμμετέχει 
στην μίξη. Αν η μίξη περιλαμβάνει σπορομερίδες οι οποί-
ες έχουν παραχθεί σε διαφορετικές χώρες, τότε όλες οι 
χώρες αναγράφονται στην επίσημη ετικέτα. Μετά τη μίξη 
πιστοποιημένων σπορομερίδων ελέγχεται επίσημα η 
βλαστική ικανότητα της σπορομερίδας που προέρχεται 
από τη μίξη.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50363Τεύχος B’ 4933/21.09.2022

δ) Η μίξη των σπορομερίδων διενεργείται από σπο-
ροπαραγωγικές επιχειρήσεις οι οποίες πληρούν τις ακό-
λουθες προϋποθέσεις:

αα) Έχουν εγκαταστήσει εξοπλισμό ανάμειξης που 
διασφαλίζει την ομοιογένεια ως προς την σύσταση του 
τελικού προϊόντος,

ββ) διαθέτουν και εφαρμόζουν τις κατάλληλες διαδι-
κασίες για όλες τις εργασίες ανάμειξης, συσκευασίας και 
τυποποίησης, ώστε να διασφαλίζεται ότι δεν υπάρχει 
κίνδυνος επιμόλυνσης από άλλες σπορομερίδες που 
δεν προορίζονται για συστατικά του τελικού προϊόντος,

γγ) έχουν ορίσει κάποιον υπεύθυνο που έχει άμεση 
ευθύνη για την λειτουργία της ανάμειξης και της συσκευ-
ασίας του τελικού προϊόντος,

δδ) τηρούν μητρώο της μίξης σπορομερίδων.».

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 14 Σεπτεμβρίου 2022

Ο Υπουργός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ   

Ι

Αριθμ. οικ.274086/4038 (2)
 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ.Δ. οικ. 1327/

30-3-2016 (Β΄ 1026) απόφασης παροχής εξουσιο-

δότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και 

άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» 

στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Δι-

ευθύνσεων, Τμημάτων και Γραφείων της Περιφέ-

ρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
 1. Τα άρθρα 113, 159, 186, 282 και 283 του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Τον ν. 3528/2007 «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης 
Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλ-
λήλων Ν.Π.Δ.Δ» (Α΄ 26).

3. Το άρθρο 5 και την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 
7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 
Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 131).

4. Τα άρθρα 9 και 18 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικα-
σίας (ν. 2690/1999, Α΄ 45).

5. Το π.δ. 144/ 2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανα-
τολικής Μακεδονίας και Θράκης» (Α΄ 237).

6. Την υπ’ αρ. Δ.Δ. οικ 1327/30-3-2016 (Β΄ 1026) από-
φαση παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, 
αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕ-
ΡΕΙΑΡΧΗ» στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων, Τμημάτων και Γραφείων της ΠΑΜΘ και την 

ανάγκη μεταφοράς της εξουσιοδότησης υπογραφής των 
πράξεων κατάτμησης ενιαίων ακινήτων του άρθρου 37 
του ν. 4235/2014 από την Γενικό Διευθυντή Αναπτυξια-
κού Προγραμματισμού Περιβάλλοντος και Υποδομών 
στον Γενικό Διευθυντή Περιφερειακής Αγροτικής Οικο-
νομίας και Κτηνιατρικής.

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού ή της της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Δ.Δ. οικ 1327/
30-3-2016 (Β΄ 1026) απόφαση παροχής εξουσιοδότησης 
υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων 
«ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» στους Προϊσταμένους 
Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Τμημάτων και Γρα-
φείων της ΠΑΜΘ ως εξής:

1. Η παρ. 14 του άρθρου 1 «Γενική Διεύθυνση Αναπτυξι-
ακού Προγραμματισμού Περιβάλλοντος και Υποδομών» 
του Κεφαλαίου Α της ως άνω απόφασης καταργείται.

2. Στο άρθρο 21 «Γενική Διεύθυνση Περιφερειακής 
Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής» του ΚΕΦΑΛΑΙ-
ΟΥ Γ’ προστίθεται νέα παράγραφος ως εξής: 41. Πρά-
ξεις κατάτμησης ενιαίων ακινήτων του άρθρου 37 του 
ν. 4235/2014.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία Δ.Δ. οικ. 1327/
30-3-2016 (Β΄ 1026) απόφαση. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κομοτηνή, 14 Σεπτεμβρίου 2022

Ο Περιφερειάρχης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΕΤΙΟΣ   

Ι

 Αριθμ. 416070 (3)
Μεταφορά αρμοδιοτήτων από την Α΄ Διεύθυν-

ση Επικουρικής Ασφάλισης και Εφάπαξ Παρο-

χών Δημοσίου Τομέα της Γενικής Διεύθυνσης Επι-

κουρικής Ασφάλισης και Εφάπαξ Παροχών στην 

Διεύθυνση Κύριας Ασφάλισης και Εισφορών Δη-

μοσίου Τομέα της Γενικής Διεύθυνσης Εισφορών .

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ
ΤΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΦΟΡΕΑ
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Της παρ. 1 του άρθρου 51 και τα άρθρα 57 και 59 

του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής Ασφάλειας 
Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού συνταξιοδοτικού συστή-
ματος Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος και τυχερών 
παιγνίων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 85).

1.2. Του π.δ. 8/2019 «Οργανισμός Ενιαίου Φορέα Κοι-
νωνικής Ασφάλισης (Ε.Φ.Κ.Α.)» (Α΄ 8) και ιδίως του άρ-
θρου 34Α αυτού.

1.3. Του ν. 4670/2020 «Ασφαλιστική μεταρρύθμιση και 
ψηφιακός μετασχηματισμός Εθνικού Φορέα Κοινωνικής 
Ασφάλισης (e-Ε.Φ.Κ.Α.) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 43).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50364 Τεύχος B’ 4933/21.09.2022

2. Την υπό στοιχεία 477/Συν.32η/8-9-2022 (ΑΔΑ: 6ΙΦ-
Φ46ΜΑΠΣ-ΤΔΦ) απόφαση ΔΣ e-ΕΦΚΑ.

3. Την ανάγκη για εύρυθμη λειτουργία του Φορέα.
4. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-

φασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη στον προϋπο-
λογισμό του e-Ε.Φ.Κ.Α., αποφασίζουμε:

Τη μεταφορά αρμοδιοτήτων από την Α΄ Διεύθυνση 
Επικουρικής Ασφάλισης και Εφάπαξ Παροχών Δημοσίου 
Τομέα της Γενικής Διεύθυνσης Επικουρικής Ασφάλισης 
και Εφάπαξ Παροχών, στην Διεύθυνση Κύριας Ασφάλι-
σης και Εισφορών Δημοσίου Τομέα της Γενικής Διεύθυν-
σης Εισφορών, αναλυτικά ως εξής:

Α. Από το Τμήμα Ασφάλισης της Α΄ Διεύθυνσης Επι-
κουρικής Ασφάλισης και Εφάπαξ Παροχών Δημοσίου 
Τομέα στο Τμήμα Ασφάλισης και Καθορισμού Εισφορών 
Δημοσίου Τομέα της Διεύθυνσης Κύριας Ασφάλισης και 
Εισφορών Δημοσίου Τομέα, οι κατωτέρω αρμοδιότητες:

α) Μέριμνα για την υπαγωγή στην ασφάλιση κάθε 
ασφαλιζόμενου σύμφωνα με τον νόμο.

β) Χειρισμός θεμάτων για την τήρηση, τον έλεγχο και 
την εκκαθάριση του μητρώου ασφαλισμένων.

γ) Ενημέρωση των ατομικών μερίδων των ασφαλισμέ-
νων με τις ασφαλιστικές εισφορές.

δ) Επεξεργασία των ασφαλιστικών στοιχείων για τη 
χορήγηση βεβαιώσεων σχετικών με την ασφάλιση και 
την ασφαλιστική ενημερότητα στους ασφαλισμένους.

ε) Σύνταξη στατιστικών πινάκων και μελετών σχετικά 
με τον αριθμό των ασφαλισμένων.

Β. Από το Τμήμα Εσόδων της Α΄ Διεύθυνσης Επικουρι-
κής Ασφάλισης και Εφάπαξ Παροχών Δημοσίου Τομέα 
στο Τμήμα Διαχείρισης Εσόδων και Είσπραξης Εισφορών 
Μισθωτών του Δημοσίου Τομέα της Διεύθυνσης Κύριας 
Ασφάλισης και Εισφορών Δημοσίου Τομέα, οι κατωτέρω 
αρμοδιότητες:

α) Είσπραξη των εσόδων και των καθυστερούμενων 
εισφορών.

β) Διαβίβαση στο ΚΕΑΟ όλων των απαιτούμενων στοι-
χείων για την εφαρμογή του ΚΕΔΕ.

γ) Συμφωνία ατομικών λογαριασμών εργοδοτών και 
βεβαίωση των εσόδων από εισφορές μετά από έλεγχο.

δ) Επιμέλεια για την επιστροφή των αχρεωστήτως κα-
ταβληθεισών εισφορών.

ε) Έλεγχος της καταβολής των εισφορών από τους 
εργοδότες.

Γ. Από το Τμήμα Σχεδιασμού και Επιχειρησιακής Υπο-
στήριξης Εφαρμογών της Α΄ Διεύθυνσης Επικουρικής 
Ασφάλισης και Εφάπαξ Παροχών Δημοσίου Τομέα στο 
Τμήμα Σχεδιασμού και Επιχειρησιακής Υποστήριξης 
Εφαρμογών της Διεύθυνσης Κύριας Ασφάλισης και Ει-
σφορών Δημοσίου Τομέα, οι κατωτέρω αρμοδιότητες:

α) Υποστήριξη των χρηστών των εφαρμογών.
β) Έλεγχος της ορθής ροής των εν γένει μηχανογρα-

φικών εφαρμογών και λήψη μέτρων για την πρόληψη 
ανακριβών δηλώσεων και εσφαλμένων καταχωρίσεων.

γ) Ένταξη νέων κωδικοποιημένων στοιχείων και τυχόν 
τροποποιήσεών τους στο λογισμικό, για τον καθορισμό 
του Κωδικού Πακέτου Κάλυψης στην ΑΠΔ και έλεγχος 
ορθής ροής αυτών.

δ) Ένταξη κανόνων ελέγχου ασφαλιστικών στοιχείων 
και υπολογισμού στο λογισμικό.

ε) Προσδιορισμός των απαιτήσεων για τον σχεδιασμό 
και την αναβάθμιση εφαρμογών πληροφορικής που 
αφορούν στις εισφορές των δημοσίων υπαλλήλων. 

στ) Έκδοση εγκυκλίων και παροχή οδηγιών για θέματα 
αρμοδιότητας του Τμήματος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 13 Σεπτεμβρίου 2022

Ο Διοικητής

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΔΟΥΦΕΞΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση: webmaster.et@et.gr *02049332109220004*


		2022-09-22T10:09:42+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




